
Правительство Нижегородской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

№ 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 213 статьи 17 Закона Нижегородской 

области от 3 октября 2007 г. № 129-З "О Правительстве Нижегородской 

области" Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить на территории Нижегородской области 

дополнительную меру социальной поддержки молодым семьям на 

приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома               

в виде социальной выплаты (далее – дополнительная мера социальной 

поддержки). 

2. Определить, что: 

2.1. Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется: 

1) молодым семьям, в том числе неполным молодым семьям, 

включенным в сводный список молодых семей – участников мероприятия 

по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта 

"Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий 

по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении 

жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной 

программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации", утвержденный Правительством Нижегородской области                   

в соответствии с Правилами предоставления молодым семьям социальных 

выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации          

              

     

 О дополнительной мере социальной поддержки молодым 

семьям на приобретение жилья или строительство 

индивидуального жилого дома в виде социальной выплаты  

 



 2 

от 17 декабря 2010 г. № 1050 (далее соответственно – Правила, социальная 

выплата молодой семье, молодые семьи – участники мероприятия, 

мероприятие), но не вошедшим в список молодых семей – претендентов  

на получение социальных выплат на приобретение жилого помещения            

или создание объекта индивидуального жилищного строительства, 

утвержденный Правительством Нижегородской области в соответствии              

с Правилами (далее – молодые семьи – претенденты на получение 

социальной выплаты молодой семье): 

- при соответствии совокупности следующих условий: 

возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье 

не превышает 35 лет на день утверждения министерством социальной 

политики Нижегородской области списка молодых семей – претендентов 

на получение социальной выплаты в планируемом году; 

наличие регистрации по месту жительства обоих родителей либо 

единственного родителя молодой семьи непрерывно на территории 

Нижегородской области не менее 5 лет; 

наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных 

денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) 

стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой 

социальной выплаты; 

постановка молодой семьи на учет в качестве нуждающейся                   

в улучшении жилищных условий в соответствии с Правилами; 

- на цели, установленные пунктом 2 Правил; 

2) молодым семьям, реализовавшим право на получение 

социальной выплаты молодой семье в соответствии с Правилами: 

- при условии рождения (усыновления) ребенка в период с даты 

включения в список молодых семей – участников мероприятия, 

формируемый в соответствии с Правилами, и до даты получения молодой 

семьей – участником мероприятия социальной выплаты молодой семье      

или дополнительной меры социальной поддержки в соответствии                                

с подпунктом 1 подпункта 2.1 пункта 2 настоящего постановления; 



 3 

- для погашения части расходов, связанных с приобретением 

жилого помещения (созданием объекта индивидуального жилищного 

строительства). 

2.2. Молодым семьям, возраст одного из супругов (одного 

родителя в неполной семье) которых в году, предшествующем году 

предоставления социальной выплаты молодой семье или дополнительной 

меры социальной поддержки в соответствии с подпунктом 1 подпункта 2.1 

пункта 2 настоящего постановления составит 35 лет на дату включения              

в список молодых семей – участников мероприятия в соответствии                    

с Правилами, предоставляется внеочередное право на дополнительную 

меру социальной поддержки. 

2.3. Молодым семьям, имеющим на иждивении детей-инвалидов, 

предоставляется первоочередное право на дополнительную меру 

социальной поддержки. 

3. Министерству социальной политики Нижегородской области 

утвердить Порядок предоставления и использования дополнительной меры 

социальной поддержки молодым семьям на приобретение жилья или 

строительство индивидуального жилого дома в виде социальной выплаты. 

4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией 

настоящего постановления, осуществляется в пределах средств областного 

бюджета, предусмотренных министерству социальной политики 

Нижегородской области на соответствующий финансовый год и плановый 

период на предоставление дополнительной меры социальной поддержки. 

5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти 

дней после дня его официального опубликования. 

Действие настоящего постановления, за исключением подпункта 2.2 

пункта 2 настоящего постановления, распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2024 г. 

 

 

 

Губернатор                                         Г.С.Никитин 


	ТекстовоеПоле4
	ТекстовоеПоле5
	ТекстовоеПоле3



